

## 2018年度 事業報告書

特定非営利活動法人 しあわせなみだ

## 1 事業の成果

2018年度は、障がい児者への性暴力に関するアドボカシー事業を通じて、障がい児者への性暴力の実態を、明らかにすることができました。障がい児者への性暴力撲滅啓発全国キャンペーンなどを通じて、支援者を増やし、活動の拡大につなげることができました。また、これまでの活動が認められ、公的機関や職能団体、支援団体等からの研修も、ご依頼いただけるようになりました。新たなサービスとして、「ちかんにあった友だちを励ます LINE スタンプ」をリリースし、昨年度構築した「SHE（Sexual Health Education）検定」とともに、若年層へ働きかける媒体も、増やすことができました。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【2,896】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
性暴力等への対応を支援する事業	ウェブサイトを通じた、性暴力ゼロ情報のプラットフォーム構築	通年	全国	3	ウェブサイトアクセス者	50,973	19
	パートナーが性被害を経験した男性の会		東京都	2	会参加者		2
性暴力をゼロにするために働く事業	研修・講演	講演依頼13回/自主イベント1回	全国	2	研修・講演参加者		345
	障がい児者への性暴力に関するアドボカシー活動	2018年12月31日まで	東京都	4	イベント参加者・ウェブサイトアクセス者		442
	障がい児者への性暴力撲滅に向けた映画上映事業	2019年4月1日から	東京都・大阪府・山口県・徳島県・福岡県・鹿児島県・	6	イベント参加者	533	1,934
	ちかんにあった友だちを励ます LINE スタンプ	2019年1月から	全国	4	イベント参加者・LINEスタンプ購入者	45	124
	ウェブサイト・ブログ・メールニュースでの情報提供	通年	全国	3	メールニュース読者	310	30

## 2018年度 活動計算書（その他事業がない場合）

特定非営利活動法人しあわせなみだ

（単位：円）

科 目	金 額	小計・合計
<b>【A】 経常収益</b>		
1 受取会費		72,000
正会員受取会費	72,000	
2 受取寄附金		1,291,178
受取寄附金	1,291,178	
3 事業収益		444,688
Revolutionary Tears事業収益	444,688	
4 その他の収益		6
受取利息	6	
経常収益計		1,807,872
<b>【B】 経常費用</b>		
1 事業費		
(1) 人件費		1,024,333
講師謝金	1,024,333	
(2) その他経費		1,871,493
旅費交通費	749,306	
リース料	624,700	
印刷製本費	157,251	
賃借料	123,628	
通信運搬費	110,266	
消耗品費	65,915	
会議費	4,661	
租税公課	26,154	
支払手数料	9,612	
事業費計		2,895,826
2 管理費		
(1) 人件費		0
(2) その他経費		369,239
地代家賃	240,000	
会議費	36,154	
委託費	30,000	
旅費交通費	26,000	
消耗品費	25,660	
通信運搬費	10,561	
支払手数料	864	
管理費計		369,239
経常費用計		3,265,065
当期経常増減額【A】-【B】・・・①		-1,457,193
<b>【C】 経常外収益</b>		
経常外収益計		0
<b>【D】 経常外費用</b>		
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		-1,457,193
法人税、住民税及び事業税・・・④		
前期繰越正味財産額・・・⑤		442,429
次期繰越正味財産額③-④+⑤		-1,014,764

元書類収受日 令和1年12月20日

差替書類収受日 令和2年11月9日

書式第15号(法第28条関係)

事業報告用

## 2018年度 貸借対照表

特定非営利活動法人しあわせなみだ

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	3,111,236	
	流動資産合計・・・①		3,111,236
2	固定資産		
	(1)有形固定資産	0	
	(2)無形固定資産	0	
	(3)投資その他の資産	0	
	固定資産合計・・・②		0
【A】	資産合計 ①+②		3,111,236
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		
	役員借入金	4,126,000	
	流動負債合計・・・③		4,126,000
2	固定負債		
	固定負債合計・・・④	0	0
	負債合計 ③+④		4,126,000
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額	442,429	
	当期正味財産増減額	-1,457,193	
	正味財産合計		-1,014,764
【B】	負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		3,111,236

2018年度 計算書類の注記 事業報告用

特定非営利活動法人しあわせなみだ

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成はNPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

## (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

## (2) 固定資産の減価償却の方法

該当なし

## (3) 引当金の計上基準

該当なし

## (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当なし

## (5) 消費税等の会計処理

該

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	Cheering Tears事業	Beautiful Ters事業	Revolutionary Tears事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費				0	72,000	72,000
2. 受取寄附金			591,072	591,072	700,106	1,291,178
3. 事業収益			444,688	444,688		444,688
4. その他収益				0	6	6
経常収益計	0	0	1,035,760	1,035,760	772,112	1,807,872
II 経常費用						
講師謝礼			1,024,333	1,024,333		1,024,333
人件費計	0	0	1,024,333	1,024,333	0	1,024,333
(2) その他経費						
旅費交通費			749,306	749,306	26,000	775,306
リース料			624,700	624,700		624,700
印刷製本費			157,251	157,251		157,251
賃借料			123,628	123,628		123,628
通信運搬費	19,625		90,641	110,266	10,561	120,827
消耗品費			65,915	65,915	25,660	91,575
会議費	1,782		2,879	4,661	36,154	40,815
地代家賃				0	240,000	240,000
委託費				0	30,000	30,000
租税公課			26,154	26,154		26,154
支払手数料			9,612	9,612	864	10,476
その他経費計	21,407	0	1,850,086	1,871,493	369,239	2,240,732
経常費用計	21,407	0	2,874,419	2,895,826	369,239	3,265,065
当期経常増減額	-21,407	0	-1,838,659	-1,860,066	402,873	-1,457,193

## 3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当なし

元書類收受日 令和1年12月20日

差替書類收受日 令和2年11月9日

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳  
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
ソーシャルジャスティス基金	441,503	0	441,503	0	障がい児者への性暴力に関するアドボカシー事業

5. 固定資産の増減内訳  
該当なし

6. 借入金が増減内訳  
該当なし

7. 役員及びその近親者との取引の内容  
該当なし

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法  
重要な按分事項なし
- ・ その他の事業に係る資産の状況  
該当なし

元書類收受日 令和1年12月20日

差替書類收受日 令和2年11月19日

## 2018年度 財産目録

特定非営利活動法人しあわせなみだ

科	目	金額	小計	合計
【A】 資産の部				
1	流動資産			
	現金預金			
	手許現金	453,589		
	(普)みずほ銀行本所支店	449,893		
	(普)みずほ銀行蒲田支店	2,191,443		
	ゆうちょ銀行	2,235		
	syncable	13,000		
	ルノーアルカード	1,045		
	LINE	31		
	流動資産合計・・・①		3,111,236	
2	固定資産			
	(1)有形固定資産	0		
	(2)無形固定資産	0		
	(3)投資その他の資産	0		
	固定資産合計・・・②		0	
【A】 資産合計 ①+②				3,111,236
【B-1】 負債の部				
1	流動負債			
	役員借入金	4,126,000		
	流動負債合計・・・③		4,126,000	
2	固定負債			
	固定負債合計・・・④	0	0	
【B-1】 負債合計 ③+④				4,126,000
【B-2】 正味財産合計 【A】 - 【B-1】				-1,014,764

## 2018年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 しあわせなみだ

## 1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)  
各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

## 2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	ナカノヒロミ	[REDACTED]	2018年10月1日	年 月 日
		中野 宏美		～	～
2019年9月30日	年 月 日				
2	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	ナムサンウク		2018年10月1日	年 月 日
		南 相旭		～	～
2019年9月30日	年 月 日				
3	<input checked="" type="checkbox"/> 理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	チヤナオフミ		2018年10月1日	年 月 日
		千谷 直史		～	～
2019年9月30日	年 月 日				
4	理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	アメミヤヒロシ		2018年10月1日	年 月 日
		雨宮 寛	～	～	
2019年9月17日	年 月 日				
5	理事・ <input checked="" type="checkbox"/> 監事	マルヤマアキラ	2019年9月17日	年 月 日	
		丸山 晃	～	～	
2019年9月30日	年 月 日				

### 社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 しあわせなみだ

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	伊藤 次郎	[Redacted]
2	梅沢 恵津子	
3	大井 悦子	
4	岡本 秀行	
5	田沢 茂之	
6	千谷 直史	
7	中里 潤	
8	松浦 薫	
9	八坂 貴宏	
10	横山 北斗	